praeter unam, sanctam, catholicam et apostolicam Romanam; anathema sit.

Can. XIV. Si quis dixerit, Beatum Petrum Apostolum a Christo Domino constitutum non esse Apostolorum omnium principem et totius Ecclesiae militantis visibile caput; vel eum tantum honoris, non autem verae propriaeque jurisdictionis primatum accepisse; anathema sit.

Can. XV. Si quis dixerit, non esse ex ipsius Christi Domini institutione, ut beatus Petrus in primatu super universam Ecclesiam habeat perpetuos successores; aut Romanum Pontificem non esse jure divino Petri in eodem primatu successorem; anathema sit.

Can. VI. Si quis dixerit, Romanum Pontificem habere tantum modo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem jurisdictionis in universam Ecclesiam; aut hanc ejus potestatem non esse ordinariam et immediatam in omnes ac singulas Ecclesias; anathema sit.

Can. XVII. Si quis dixerit, potestatem ecclesiasticam independentem, quam Ecclesia Catholica sibi a Christo tributam esse docet, supremamque potestatem civilem non posse simul consistere ita ut jura utriusque salva sint; anathema sit.

Can. XVIII. Si quis dixerit, potestatem, quae ad regendam civilem societatem necessaria est, non esse a Deo; aut eidem ex ipsa Dei lege subjectionem non deberi; aut eam naturali hominis libertati repugnare; anathema sit.

Can. XIX. Si quis dixerit, omnia inter homines jura derivari a statu politico, aut nullam nisi ab ipso communicatam dari auctoritatem; anathema sit.

Can. XX. Si quis dixerit, in lege status politici, vel in publica hominum opinione constitutam esse pro publicis ac socialibus actionibus supremam conscientiae normam; aut ad easdem non extendi Ecclesiae judicia, quibus ea de licito et illicito pronuntiat; aut vi juris civilis fieri licitum, quod jure divino vel ecclesiastico est illicitum; anathema sit.

Can. XXI. Si quis dixerit, leges Ecclesiae vim obligendi non habere, nisi quatenus civilis potestatis sanctione firmatas; aut eidem civili potestati, vi suae supremae auctoritatis competere, in causis religionis judicare et decernere; anathema sit.

Więc mogą teraz jasno poznać czytelnicy, że wojsy państwa nie wypowiedziano, boć kanon XVIII. uczy, że władza świecka jest ustanowienia bożego. Nowoczesnemu społeczeństwu nie potrzeba było dopiero teraz wypowiadać wojny, bo ono z Kościołem od dawna było i jest we wojnie; zaś o pokoju mowy być nie może, póki to społeczeństwo właśnie Kościołowi nie daje pokoju i jego zguby pragnie jawnie i otwarcie.

Aby już skończyć z Augsburgską, wspomnieć jeszcze musimy o telegramie, który odebrała z Rzymu. Donoszą ję, że Biskupi niemieccy nie zgodzili się na propozycyę Biskupów z nadreńskiej prowincyi, którzy chcieli wysłać list naganiający do Döllingera za jego ostatnie wystąpienie, a to z tęg prostęj przyczyny, że, jak powiada telegram, Biskupi niemieccy uważają adres albo postulatam Ojców Soboru, które ma obecnie 550